
 

 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 144/2021 PA/pf                                         
                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 17/11/2021                                       N. 1571-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK DELLE 

APPARECCHIATURE E ATTREZZATURE PRESSO LA CENTRALE DI 
STERILIZZAZIONE - DETERMINAZIONE DI CONTRARRE. 

 
 

 
In data 17 novembre 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- considerato che, ai sensi dell’art. 32 del D. L. vo n. 50/2016 e s. m. i. (Codice), prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 

- rilevato che occorre procedere all’affidamento del servizio di manutenzione full risk delle 

apparecchiature e attrezzature presso la centrale di sterilizzazione, elencato con il C.U.I. 

n.S01127900049202000010, nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 485-2021 del 

15.10.2021; 

 

- ricordato che è stata individuata Responsabile Unica del Procedimento l’Ing. Paola Maria 

ARNEODO, Dirigente Responsabile della S.C. Tecnico; 

 

- ritenuto di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Paolo PELLEGRINO, 

Dirigente Medico della Direzione Sanitaria di Presidio; 

 

- rilevato che: 

• il servizio in oggetto è individuato con il codice CPV: 50420000-5; 

• il termine per l’esecuzione del servizio è previsto in 30 mesi decorrenti dalla data di 

avvio degli interventi; 

• l’appalto è finanziato con fondi dell’Azienda Ospedaliera; 

 

- visto il quadro economico, predisposto dalla S.C. Tecnico, per l’importo complessivo 

presunto pari a € 265.000,00 così ripartito: 
 

 Descrizione Euro 

A Servizio (IVA e oneri di sicurezza esclusi) 208.000,00 

B Oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 1.000,00 

C Importo complessivo dell’appalto (A+B) 209.000,00 

D Opzioni  0,00 

E Fondo risorse finanziare ex art. 113, comma 2, del Codice (2%) 4.180,00 

F Contributo Anac, imprevisti  e arrotondamenti 5.840,00 

G IVA 22%  su C 45.980,00 

H Importo somma a disposizione (D+E+F+G) 56.000,00 

I Spesa complessiva prevista (C+H) 265.000,00 
 

  

 

 

- atteso che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’importo posto a base di gara, pari 

a € 208.000,00, comprende i costi della manodopera stimati in € 62.400,00; 

 

- considerato che l’importo dell’appalto pari a € 209.000,00 IVA esclusa, è superiore a 

139.000 Euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di 214.000 Euro, si ritiene di 

attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 del 

Codice, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. b), della Legge 11.09.2020, n.120 come 

modificata dalla Legge 29.07.2021, n. 108; 

 

- ritenuto di: 

• procedere ad una preventiva indagine di mercato volta all’individuazione di operatori 



 

 

economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul sito aziendale di un apposito 

avviso di manifestazione di interesse per un periodo di 15 giorni; 

• utilizzare per l’affidamento dell’appalto, la piattaforma del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), mediante richiesta di offerta (RDO) agli operatori 

economici abilitati sulla citata piattaforma nell’iniziativa: <<Servizi – Servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature>>; 

 

- considerato che il criterio di affidamento del servizio è quello del minor prezzo, inferiore 

all’importo posto a base di gara oneri della sicurezza da interferenze e IVA esclusi, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3, della citata Legge n. 120 e s.m.i. e, in particolare: 

• si procede alla determinazione della soglia di anomalia mediate ricorso ai metodi di cui 

all’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Codice solamente in presenza di almeno 5 offerte 

ammesse; 

• nel caso un numero di offerte ammesse inferiore a 5, non si procede alla determinazione 

della soglia di anomalia, salva la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che 

appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 6, del Codice; 

 

- rilevato che l’art. 105 del Codice, come modificato dalla Legge n. 108/2021, dispone che: 

• l’affidatario del contratto esegue in proprio il servizio compreso nel contratto; 

• a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d), del 

Codice, il contratto non può essere ceduto e non può essere affidata a terzi l’integrale 

esecuzione delle prestazioni del contratto di appalto; 

• le prestazioni da eseguire a cura dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche 

caratteristiche dell’appalto sono le seguenti: 

 interventi su chiamata, inclusi tutti i ricambi necessari, assistenza remota e on-site del 

sistema di tracciabilità T-DOC, compresi gli aggiornamenti software in accordo con il 

programma di up grade della casa madre; 

 interventi di manutenzione preventiva secondo le seguenti periodicità: 

o ogni 4 mesi per le seguenti apparecchiature: Autoclavi HS6610DR2 e 

HS6620DR2, Lavaferri, Tunnel di lavaggio; 

o ogni 6 mesi per le seguenti apparecchiature: Generatore di vapore, Autoclavi 

HS33, Sistema di tracciabilità T-Doc, Ultrasuoni, Aspiraliquidi, Sistemi di scarico 

automatico e altri sistemi connessi alle lavaferri e al tunnel di lavaggio; 

o ogni anno per le seguenti apparecchiature: Carrelli, Termosaldatrici; 

 

- sono subappaltabili gli eventuali interventi a supporto delle attività sopra riportate che, 

comunque, non potranno superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto; 

 

- atteso che: 

• il contratto è stipulato in modalità elettronica tramite la piattaforma MePA;  

• è prevista l’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento del valore del contratto, ai sensi 

dell’art. 35, comma 18, del Codice; 

• la quota di accantonamento per il fondo incentivi, corrispondente a € 4.180,00 fa capo, 



 

 

ai sensi dell’art. 113, comma 5-bis, del Codice, al medesimo capitolo di spesa previsto 

per il servizio; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30.03.2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D. L.vo n. 50/2016 

e s.m.i., in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 

11.09.2020, n. 120 come modificata dalla Legge 29.07.2021, n.108, secondo le modalità di 

cui al relativo comma 6, avvalendosi della piattaforma MePA, per l’affidamento del 

servizio di manutenzione full risk delle apparecchiature e attrezzature presso la centrale di 

sterilizzazione, per l’importo di € 209.000,00 oneri della sicurezza da interferenze 

compresi, come dettagliato nel quadro economico riportato in premessa ammontante a 

complessivi € 265.000,00. 

 

2) Di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta all’individuazione di operatori 

economici da invitare successivamente su MePA, provvedendo alla pubblicazione, per un 

periodo di 15 giorni, di un apposito avviso sul sito istituzionale: www.ospedale.cuneo.it, 

bandi di gare e contratti, lavori e servizi S.C. Tecnico, procedure di affidamento contratti 

di lavori e servizi. 

 

3) Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Paolo PELLEGRINO, Dirigente 

Medico della Direzione Sanitaria di Presidio. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 265.000,00 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” per 

€ 106.000,00 all’Esercizio 2022, per € 106.000,00 all’Esercizio 2023 e per € 53.000,00 

all’Esercizio 2024. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

(Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


